

北京儿童健康基金会

2019 年度

审计报告

目录

	页次
一、审计报告	1-2
二、基金会财务相关情况统计表	3
三、资产负债表	4
四、业务活动表	5
五、现金流量表	6
六、财务报表附注	7-28
七、审计评价	
八、北京润鹏冀能会计师事务所营业执照复印件	

委托单位：北京儿童健康基金会

审计单位：北京润鹏冀能会计师事务所有限公司

审计报告

京润审字【2019】第)A100083 号

北京儿童健康基金会：

我们审计了后附的北京儿童健康基金会（以下简称为贵单位）财务报表，包括 2019 年 12 月 31 日的资产负债表，2019 年度的业务活动表和现金流量表以及财务报表附注。

一、管理层对财务报表的责任

编制和公允列报财务报表是贵单位管理层的责任，这种责任包括：（1）按照《基金会管理条例》和《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表，并使其实现公允反映；（2）设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在执行审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则，计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，注册会计师考虑与财务报表编制和公允列报相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、基本情况

北京儿童健康基金会于 2003 年 04 月 07 日经北京市民政局批准颁发了基金会法人登记证书，登记证号为京民基证字第 0011320 号，2016 年 09 月 29 日换发登记证书，统一社会信用代码为 53110000500313193J。法定代表人为聂小莺，地址为北京市西城区复兴门外南礼士路 56 号，业务主管单位为北京市卫生健康委员会，原始基金为肆佰万元整，业务范围：儿童疾病预防知识的宣传和普及；扶助困境儿童疾病的救治和康复；专项救助；开展有益儿童身心健康发展的公益活动；儿科疾病防治及基础研究；奖励优秀儿科医务工作者，培训儿科人才；学术交流等。

贵单位截止 2019 年 12 月 31 日未设立分支机构。

四、财务状况

1、北京儿童健康基金会截止 2019 年 12 月 31 日资产总额为 18,775,659.30 元，其中：货币资金 18,738,086.37 元，应收款项 9,106.60 元（其中其他应收款 9,106.60 元），存货 18,693.00，固定资产原值 57,265.00 元，累计折旧 47,491.67 元，固定资产净值 9,773.33 元。

2、北京儿童健康基金会截止 2019 年 12 月 31 日负债总额为 1,100,537.40 元，其中：流动负债 1,100,537.40 元（其中其他应付款 647,898.36 元，应交税金 12,639.04 元，预收账款 440,000.00 元）。

3、北京儿童健康基金会截止 2019 年 12 月 31 日净资产总额 17,675,121.90 元，其中：限定性净资产 6,814,371.02 元，非限定性净资产 10,860,750.88 元。

五、业务活动成果

1、北京儿童健康基金会 2019 年度收入 5,462,013.99 元，其中：捐赠收入 5,407,953.48 元，其他收入 54,060.51 元。

2、北京儿童健康基金会 2019 年度支出 4,179,254.64 元，其中：业务活动成本 3,862,592.72 元，管理费用 316,653.92 元，其他费用 8.00 元。

3、北京儿童健康基金会 2019 年末职工人数 3 人，其中：工作人员 3 人，其中 2 人在基金会领取工资报酬。

六、审计意见

我们认为，北京儿童健康基金会财务报表在所有重大方面按照《基金会管理条例》和《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了贵单位 2019 年 12 月 31 日的财务状况以及 2019 年度的业务活动成果和现金流量。



地址：西城区陶然亭路 1 号楼 1-413 号

中国注册会计师：

中国注册会计师
詹春河
11000274001

中国注册会计师：

中国注册会计师
葛建南
341100830034

2020 年 04 月 29 日

财务相关情况统计表

2019 年 12 月 31 日

基金会名称	北京儿童健康基金会		
统一社会信用代码	53110000500313193J		
办公地址	北京西城区复兴门外南礼士 路 56 号	登记时间	2003 年 4 月 7 日
联系电话	010-59718629	邮政编码	100045
法定代表人	聂小莺	主要经费来源	公募
开户银行及银行账号	北京银行阜成门支行 01090323600120105235625		
财务机构名称	财务部	联系电话	13911457477
会计姓名	李歆	专/兼职	兼职
代理记账中介机构名称	无	代理机构 主管人姓名	无
银行和账号	设有银行账号的分支机构、代表机构及其开户 无分支机构		
实体			

资产负债表

编制单位：北京儿童健康基金会

2019年12月31日

单位：元

资 产	行次	年初数	年末数	负债和净资产	行次	年初数	年末数
流动资产：				流动负债：			
货币资产	1	16,571,516.11	18,738,086.37	短期借款	24		
短期投资	2			应付款项	25	696,625.56	647,898.36
应收款项	3	947,800.60	9,106.60	应付工资	26		
预付帐款	4			应交税金	27	23,623.37	12,639.04
存货	5	18,600.00	18,693.00	预收账款	28	440,000.00	440,000.00
待摊费用	6			预提费用	29		
一年内到期的长期债权 投资	8			预计负债	31		
其他流动资产	9			一年内到期的长 期负债	32	-	
流动资产合计		17,537,916.71	18,765,885.97	其他流动负债	33	-	
				流动负债合计	34	1,160,248.93	1,100,537.40
长期投资：	10						
长期股权投资	11			长期负债：			
长期债权投资	12			长期借款	35		
长期投资合计				长期应付款	36		
固定资产：	13			其他长期负债	37		
固定资产原价	14	57,265.00	57,265.00	长期负债合计	38		
减：累计折旧	15	42,570.23	47,491.67				
固定资产净值	16	14,694.77	9,773.33	受托代理负债：			
在建工程	17			受托代理负债	39		
文物文化资产	18			负债合计	40	1,160,248.93	1,100,537.40
固定资产清理	19						
固定资产合计	20	14,694.77	9,773.33				
				净资产：			
无形资产：				非限定性净资产	41	11,474,528.19	10,860,750.88
无形资产	21			限定性净资产	42	4,917,834.36	6,814,371.02
				净资产合计	43	16,392,362.55	17,675,121.90
受托代理资产：							
受托代理资产	22						
资产合计	23	17,552,611.48	18,775,659.30	负债和净资产总计	44	17,552,611.48	18,775,659.30

单位负责人：聂小莺

制表：李歆

复核：苑晓萌

业务活动表

编制单位：北京儿童健康基金会

2019年12月31日

单位：元

项目	行次	上年数			本年数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
其中：会费收入	1						
捐赠收入	2	2,144,550.84	3,177,874.63	5,322,425.47	1,224,839.04	4,183,114.44	5,407,953.48
提供服务收入	3						
商品销售收入	4						
政府补助收入	5						
投资收益	6						
其他收入	7	48,823.05		48,823.05	54,060.51		54,060.51
收入合计		2,193,373.89	3,177,874.63	5,371,248.52	1,278,899.55	4,183,114.44	5,462,013.99
二、费用							
（一）业务活动成本	8	77,150.00	4,579,793.11	4,656,943.11	114,171.84	3,748,420.88	3,862,592.72
其中税金及附加							
（二）管理费用	9	291,336.68	-	291,336.68	316,653.92	-	316,653.92
其中：工作人员工资福利支出		141,956.35		141,956.35	268,395.20		268,395.20
行政办公支出		149,380.33		149,380.33	48,258.72		48,258.72
其他							
（三）筹资费用	10						
（四）其他费用	11	232.00		232.00	8.00		8.00
费用合计		368,718.68	4,579,793.11	4,948,511.79	430,833.76	3,748,420.88	4,179,254.64
三、限定性净资产转为非限定性净资产	12				-1,461,843.10	1,461,843.10	
四、净资产变动额（若为净资产减少额，以“-”号填列）	13	1,824,655.21	-1,401,918.48	422,736.73	-613,777.31	1,896,536.66	1,282,759.35

单位负责人：聂小莺

制表：李歆

复核：苑晓萌

现金流量表

编制单位：北京儿童健康基金会

2019 年

单位：元

项 目	行次	金额
一、业务活动产生的现金流量：	1	
接受捐赠收到的现金	2	5,407,953.48
收到会费收到的现金	3	
提供服务收到的现金	4	
销售商品收到的现金	5	
政府补助收到的现金	6	
收到的其他与业务活动有关的现金	7	937,871.42
现金流入小计	8	6,345,824.90
提供捐赠或者资助支付的现金	9	3,862,592.72
支付给员工以及为员工支付的现金	10	269,595.20
购买商品接受劳务支付的现金	11	
支付的其他与业务活动有关的现金	12	47,066.72
现金流出小计	13	4,179,254.64
业务活动产生的现金流量净额	14	2,166,570.26
二、投资活动产生的现金流量	15	
收回投资所收到的现金	16	
取得投资收益所收的现金	17	
处置固定资产和无形资产所收回的现金	18	
收到的其他与投资活动有关的现金	19	
现金流入小计	20	
购建固定资产和无形资产所支付的现金	21	
对外投资所支付的现金	22	
支付的其他与投资活动有关的现金	23	
现金流出小计	24	
投资活动产生的现金流量净额	25	
三、筹资活动产生的现金流量	26	
借款所收到的现金	27	
收到的其他与筹资活动有关的现金	28	
现金流入小计	29	
偿还借款所支付的现金	30	
偿付利息所支付的现金	31	
支付的其他与筹资活动有关的现金	32	
现金流出小计	33	
筹资活动产生的现金流量净额	34	
四、汇率变动对现金的影响	35	
五、现金及现金等价物净增加额	36	2,166,570.26

单位负责人：聂小莺

制表：李歆

复核：苑晓萌

财务报表附注

截止 2019 年 12 月 31 日

(除特别说明，以人民币元表述)

一、基本情况

北京儿童健康基金会（以下简称本单位）经北京市民政局批准于 2003 年 4 月 7 日成立，2016 年 9 月 29 日换发登记证书，统一社会信用代码为 53110000500313193J。法定代表人为聂小莺，地址为北京市西城区复兴门外南礼士路 56 号，业务主管单位为北京市卫生健康委员会，原始基金为肆佰万元整，业务范围：儿童疾病预防知识的宣传和普及；扶助困境儿童疾病的救治和康复；专项救助；开展有益儿童身心健康发展的公益活动；儿科疾病防治及基础研究；奖励优秀儿科医务工作者，培训儿科人才；学术交流等。

截至 2019 年 12 月 31 日本单位未设立分支机构。

二、财务报表的编制基础

本单位管理层对持续运营能力评估后，认为本单位不存在可能导致持续运营产生重大疑虑的事项或情况，本单位财务报表是按照持续运营假设为基础编制的。

三、遵循《民间非营利组织会计制度》的声明

本单位财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求，真实、完整地反映了本单位的财务状况、业务活动情况和现金流量。

四、重要会计政策、会计估计的说明

1、执行的会计制度：

执行《民间非营利组织会计制度》。

2、会计年度：

会计年度自公历 1 月 1 日至 12 月 31 日。

3、会计核算基础和记账原则：

会计核算以权责发生制为基础，资产取得时按实际成本计量。

4、记账本位币：

会计核算以人民币为记账本位币。

5、外币业务核算方法

本单位会计年度内涉及的外币收支业务，按业务发生日（当月 1 日）市场汇价（中间价）

折合人民币记账，月（年）末对货币性项目按月（年）末的市场汇率进行调整，由此产生的汇兑损益，按用途及性质计入当期财务费用或予以资本化。

6、短期投资核算方法

短期投资指本单位持有的能够随时变现并且持有时间不准备超过一年（含一年）的投资，包括股票、债券投资等。

短期投资在取得时按照投资成本计量。

处置短期投资时，应将实际取得的价款与短期投资账面价值的差额确认为当期投资损益。

7、坏账核算办法

本单位的坏账核算采用直接转销法，即：当应收款项实际发生坏账损失时，直接从应收账款中转销，计入当期管理费用。

本单位的坏账确认标准：

- （1）债务人死亡，以其遗产清偿后，仍然不能收回的；
- （2）债务人破产，以其破产财产清偿后，仍然不能收回的；
- （3）债务人较长时期内未履行其偿债义务，并有足够的证据表明无法收回或收回的可能性极小。

8、存货核算方法

（1）存货分类：本单位存货包括在日常业务活动中持有以备出售或捐赠的，或者为了出售或捐赠仍处在生产过程中的，或者将在生产、提供服务或日常管理过程中耗用的材料、物资、商品等。

（2）取得和发出的计价方法：本单位材料、物资、商品等按取得时的实际成本计价，发出材料、物资、商品等按先进先出法计价。

（3）存货的盘存制度：本基金会存货每年定期盘点一次。

（4）存货跌价准备的确认原则：

本单位在期末按可变现净值与账面价值孰低确定存货的期末价值。对可变现净值低于账面价值的差额计提存货跌价准备。如下年度可变现净值回升，应在原已确认的跌价损失的金额内转回。

9、固定资产计价及折旧政策：

本单位固定资产按取得时的实际成本计价。固定资产是指为行政管理、提供服务、生产商品或者出租目的而持有的使用年限在一年以上，单位价值较高，并在使用过程中基本保持原来物质形态的资产。包括房屋和建筑物、专用设备、一般设备、文物和陈列品、图书、其他固定资产等。单位价值虽然不足规定标准，但耐用时间在一年以上的大批同类资产，作为固定资产核算。

固定资产折旧采用直线法分类计算，并按固定资产类别、预计使用年限和预计残值率确定折旧率。固定资产预计使用年限及年折旧率列表如下：

固定资产类别	使用年限（年）	残值率（%）	年折旧率（%）
运输设备	10	5.00	9.50
办公设备	5	5.00	19.00
电子设备	5	5.00	19.00

10、长期股权投资计价及核算办法：

（1）长期股权投资

本单位长期股权投资在取得时按初始投资成本计价。对被投资单位没有控制、共同控制和重大影响的，采用成本法核算；对被投资单位具有控制、共同控制和重大影响的，采用权益法核算。

（2）长期债权投资

本单位长期债权投资按取得时的实际成本作为初始投资成本。长期债券投资按直线法计提利息及摊销债券折溢价。

（3）长期投资减值准备

本单位期末对长期投资逐项进行检查，按单项投资可回收金额低于账面价值的差额计提长期投资减值准备。

11、无形资产计价及摊销办法：

本单位的无形资产是指为开展业务活动、出租给他人、或为管理目的而持有的、没有实物形态的非货币性长期资产。包括专利权、非专利权、商标权、著作权、土地使用权等。

本单位的无形资产按取得时的实际成本计价。

无形资产从取得当月起在有效使用期限内按受益年限分期平均摊销，记入管理费用。

12、受托代理资产

受托代理资产是指本单位接受委托方委托从事受托代理业务而收到的资产。

13、预计负债的确认原则

如果与或有事项相关的义务同时符合以下条件，本单位将其确认为负债，以清偿该负债所需支出的最佳估计数予以计量，并在资产负债表中单列项目予以反映：

- (1) 该义务是本单位承担的现时义务。
- (2) 该义务的履行很可能导致经济利益流出。
- (3) 该义务的金额能够可靠地计量。

14、限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益（如资产的投资利益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或（和）用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

15、收入确认原则

收入是指民间非营利组织开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或者服务潜力的流入。收入应当按照其来源分为会费收入、捐赠收入、政府补助收入、提供服务收入、投资收益、商品销售收入和其他收入等。

本单位按以下规定确认收入实现，并按已实现的收入记账，计入当期损益。

本单位在确认收入时，应当区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

销售商品，已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

提供劳务，在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度完成的工作量确认收入。

让渡资产使用权，与交易相关的经济利益能够流入；收入的金额能够可靠地计量。

无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；但当本单位存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据需要偿还的金额确认一项负债和费用。

16、成本费用划分原则

本单位支出按照其功能分为业务活动成本、管理费用、筹资费用、其他费用等。

(1) “业务活动成本”科目，核算民间非营利组织为了实现其业务活动成本目标、开展其项目活动或者提供服务所发生的费用。

(2) “管理费用”科目，核算民间非营利组织为组织和管理其业务活动所发生的各项费用。

17、重要会计政策变更情况的说明：无。

五、税项

本单位于 2017 年年中在北京市西城区国税第四税务所办理了企业所得税减免税备案登记申请，京财税【2018】2324 号文，享受 2013 年度至 2019 年度的符合条件的非营利组织取得的收入免征企业所得税的税收优惠。

(一) 财务报表主要项目注释

1、货币资金

项目	币种	年初数	期末数
现金	人民币	6,518.26	9,412.26
银行存款	人民币	16,564,997.85	18,728,674.11
合计		16,571,516.11	18,738,086.37

2、应收款项

项目	年初数		期末数	
	金额	坏账准备	金额	坏账准备
应收账款				
其他应收款	947,800.60		9,106.60	
合计	947,800.60		9,106.60	

(1) 应收款项账龄：

账龄结构	年初数		期末数	
	金额	坏账准备	金额	坏账准备
1 年以内	109,853.60			
1-2 年	837,947.00			
2-3 年			9,106.60	
合计	947,800.60		9,106.60	

(2) 应收款项客户情况如下:

客户名称	年初数		期末数		欠款时间	欠款原因
	账面余额	占应收款项总额比列	账面余额	占应收款项总额比列		
1 李歆	837,947.00	64.57%	9,106.60	100.00%	2018-04-30	办理会议费用借款
合计	837,947.00	64.57%	9,106.60	100.00%	——	——

3、存货

项目	年初数	本期增加	本期减少	期末数
接受捐赠物资	18,600.00	2,883.35	2,790.35	18,693.00
合计	18,600.00	2,883.35	2,790.35	18,693.00

4、固定资产及累计折旧

(1) 固定资产类别

项目	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	期末账面余额
一、固定资产原值				
其中：房屋、建筑物				
机器设备				
运输工具				
办公设备	41,730.00	15,535.00		57,265.00
电子设备				
合计	41,730.00	15,535.00		57,265.00
二、累计折旧				
其中：房屋、建筑物				
机器设备				
运输工具				
办公设备	42,570.23	4,921.44		47,491.67
电子设备				
合计	42,570.23	4,921.44		47,491.67
三、固定资产账面净值				
其中：房屋、建筑物		—	—	
机器设备		—	—	
运输工具		—	—	
办公设备	14,694.77	—	—	9,773.33
电子设备		—	—	
合计	14,694.77	—	—	9,773.33

(2) 固定资产用途：本单位固定资产全部为自用，期末原值 57,265.00 元，已提折旧

47,491.67 元。

5、应付款项

项 目	年初数	期末数
其他应付款	696,625.56	549,198.36
应付账款		98,700.00
合 计	696,625.56	647,898.36

(1) 应付款项账龄分析

账 龄	期末数	款项内容
1 年以内	98,700.00	其他
1-2 年		
3 年以上	549,198.36	患儿治疗费用
合 计	647,898.36	

(2) 应付款项明细情况如下：

序号	单位（项目） 名称	期初数	本年减少	本年增加	期末余额	占应付款项比例
1	卞东霞	10,000.00	-	-	10,000.00	1.54%
2	崔文哲	10,000.00	-	-	10,000.00	1.54%
3	陈慧	10,000.00	-	-	10,000.00	1.54%
4	范金海	25,000.00	-	-	25,000.00	3.86%
5	郝文香	5,000.00	-	-	5,000.00	0.77%
6	侯士博	5,000.00	-	-	5,000.00	0.77%
7	郝鹏飞	10,000.00	-	-	10,000.00	1.54%
8	姜昕争	4,700.00	-	-	4,700.00	0.73%
9	李莲花	10,000.00	-	-	10,000.00	1.54%
10	吕梦昭	10,000.00	-	-	10,000.00	1.54%
11	李国雪	1,304.67	-	-	1,304.67	0.20%
12	李瑞	21,453.36	-	-	21,453.36	3.31%
13	卢慧妍	886.00	-	-	886.00	0.14%
14	李林阳	194.32	-	-	194.32	0.03%
15	刘东博	104.30	-	-	104.30	0.02%
16	刘晓洁	2,336.00	-	-	2,336.00	0.36%
17	马子豪	90.00	-	-	90.00	0.01%
18	马浩然	10,000.00	-	-	10,000.00	1.54%
19	马子硕	39,640.58	-	-	39,640.58	6.12%
20	马焕朝	10,000.00	-	-	10,000.00	1.54%
21	聂国良	13,648.28	-	-	13,648.28	2.11%
22	潘海鹏	128.51	-	-	128.51	0.02%
23	隋文泽	10,000.00	-	-	10,000.00	1.54%

序号	单位(项目) 名称	期初数	本年减少	本年增加	期末余额	占应付款项比例
24	谭梓萌	10,000.00	-	-	10,000.00	1.54%
25	韦珊	25,261.86	-	-	25,261.86	3.90%
26	吴笑微	5,000.00	-	-	5,000.00	0.77%
27	王宁	1,261.93	-	-	1,261.93	0.19%
28	王胤童	277.61	-	-	277.61	0.04%
29	王磊 父王 树峰	549.11	-	-	549.11	0.08%
30	王沐阳	7,771.85	-	-	7,771.85	1.20%
31	王镜雅	24,584.19	-	-	24,584.19	3.79%
32	王莹	33,542.98	-	-	33,542.98	5.18%
33	王松	10,000.00	-	-	10,000.00	1.54%
34	魏焕和	5,260.00	-	-	5,260.00	0.81%
35	王如意	5,000.00	-	-	5,000.00	0.77%
36	王煦琦	8,780.02	-	-	8,780.02	1.36%
37	王佳莹	10,000.00	-	-	10,000.00	1.54%
38	王晓宇	17,000.00	-	-	17,000.00	2.62%
39	血友病患儿	17,595.00	-	-	17,595.00	2.72%
40	薛森豪	6,922.69	-	-	6,922.69	1.07%
41	闫晓霞	39,319.03	-	-	39,319.03	6.07%
42	杨超	10,000.00	-	-	10,000.00	1.54%
43	闫轲	5,000.00	-	-	5,000.00	0.77%
44	张清岚	10,000.00	-	-	10,000.00	1.54%
45	张盼	10,198.58	-	-	10,198.58	1.57%
46	赵文博	5,000.00	-	-	5,000.00	0.77%
47	张孟蝶	5,000.00	-	-	5,000.00	0.77%
48	赵晓柯	5,000.00	-	-	5,000.00	0.77%
49	张鹏	5,000.00	-	-	5,000.00	0.77%
50	曾靖宇	5,000.00	-	-	5,000.00	0.77%
51	许红	150,000.00	150,000.00	-	0.00	0.00%
52	赵非	887.00	-	-	887.00	0.14%
53	齐可民	4,500.00	-	-	4,500.00	0.69%
54	王焕民	1,500.00	-	-	1,500.00	0.23%
55	杨燕	1,000.00	-	-	1,000.00	0.15%
56	邹哲伟	1,000.00	-	-	1,000.00	0.15%
57	李歆	247.00	-	-	0.00	0.00%
58	残保金	180.20	2,129.35	1,949.15	-	0.00%
59	其他	39,500.00	31,500.00	34,500.00	42,500.00	6.56%
60	财付通微信 测试	0.49	-	-	0.49	0.00%

序号	单位(项目) 名称	期初数	本年减少	本年增加	期末余额	占应付款项比例
61	奖金款项	-	-	98,700.00	98,700.00	15.23%
	合计	696,625.56	183,876.35	135,149.15	647,898.36	100.00%

6、应交税金

项目	年初数	本期增加	本期减少	期末数
个人所得税	23,803.57	39,882.84	51,047.37	12,639.04
残保金	-180.20		-180.20	
合计	23,623.37	39,882.84	50,867.17	12,639.04

7、预收账款

项目	年初账面余额	本期增加	本期减少	年末账面余额
预收未定项捐款	440,000.00			440,000.00
合计	440,000.00			440,000.00

8、净资产

项目	年初数	本期增加	本期减少	期末数
非限定性净资产	11,474,528.19	1,321,280.31	1,935,057.62	10,860,750.88
限定性净资产	4,917,834.36	9,764,302.48	7,867,765.82	6,814,371.02
合计	16,392,362.55	11,085,582.79	9,802,823.44	17,675,121.90

(1) 限定性净资产明细

项目	年初数	本期增加	本期减少	期末数
李瑞	519,309.70	1,972.12	1,972.12	519,309.70
ICU	76,919.01	-	-	76,919.01
黎可鑫	10,000.00	-	-	10,000.00
泌尿外科患儿	107,926.12	-	-	107,926.12
徐冉	100.00	-	-	100.00
孙宁主任病	100,000.00	-	-	100,000.00
血液中心	11,338.80	-	-	11,338.80
神外病房	241,100.00	10,000.00	15,000.00	236,100.00
先心病患儿飞利 浦宋庆龄基金会	70,150.00	500.00	-	70,650.00
外科病房	225,951.29	-	-	225,951.29
马子硕	206,391.68	-	-	206,391.68

邓鸣贺	399,025.67	-	-	399,025.67
刘紫默	1,900.00	-	-	1,900.00
王镜雅	2,200.00	-	-	2,200.00
杨宇彤	2,000.00	-	-	2,000.00
王梓修	1,000.00	-	-	1,000.00
眼科	2,000.00	-	-	2,000.00
听力阶测及治疗	11,468.92	-	-	11,468.92
北银金融租赁儿童健康慈善救助	318,932.26	-	81,000.00	237,932.26
捷克专项	89,251.45	-	-	89,251.45
心外病房先心病患儿	20,000.00	-	-	20,000.00
益普生专项	60,000.00	-	-	60,000.00
马亿豪	7,500.00	-	-	7,500.00
田梓锐	1,000.00	-	-	1,000.00
白血病专项	82,775.00	5,000.00	-	87,775.00
神华专项	-52,000.00	-	-	-52,000.00
美泰先心病	56,948.00	-	-	56,948.00
后生专项	145,770.85	-	-	145,770.85
学术交流	155,259.31	-	155,259.31	-
内分泌遗传代谢科公益活动	120,941.00	-	-	120,941.00
神经性耳聋（澳科利耳）人工耳蜗专项四	96,318.35	250,000.00	218,170.96	128,147.39
矮小儿童治疗及健康教育	45,000.00	-	-	45,000.00
医院质量与安全管理	4,261.00	-	-	4,261.00
学术交流 2	50,000.00	-	50,000.00	-
儿科风湿论坛	18,000.00	-	-	18,000.00

PICU	80,000.00	-	-	80,000.00
儿科临床营养科 研基金项目	77,500.00	-	9,716.00	67,784.00
头颈外科会议	-787.00	787.00	-	-
儿童健康事业发展	3,574,561.00	500,000.00	3,574,561.00	500,000.00
2017年全国小儿 血液与肿瘤学术会 议	428,220.00	-	-	428,220.00
北京爱育华妇儿 医院外科手术	445,643.25	-	-	445,643.25
北京儿童医院内 分泌科I型糖尿病儿 童营活动	42,300.00	-	-	42,300.00
胡仪吉、徐润华	100,000.00	-	-	100,000.00
第三届儿科国际 论坛	-4,274,258.41	4,278,758.41	-	4,500.00
中国儿科医师前 往美国波士顿儿童 医院进修	726,984.00	-	476,947.00	250,037.00
青少年血液肿瘤 临床观察学术会	101,579.14	-	-	101,579.14
第十届全国儿童 皮肤病诊疗进展学 习班	50,000.00	-	-	50,000.00
小儿及青春期妇 科疾病诊疗新进展 学习班	-11,618.00	11,618.00	-	-
儿童过敏性紫癜 诊治进展学习班	9,000.00	-	5,550.00	3,450.00
保定儿童医院质 量控制培训会	141,052.51	-	141,052.51	-
徐州和东莞儿科 高级生命培训班	108,419.46	-	74,943.40	33,476.06
北京儿童医院血 液四病区	10,000.00	-	-	10,000.00
神华血四病房项 目	147,000.00	-	147,000.00	-
国家能源白血病 专项	-147,000.00	2,129,400.00	1,974,000.00	8,400.00
血液中心组织细 胞疾病	100,000.00	100,000.00	100,000.00	100,000.00

刘鑫	500.00	-	-	500.00
中国儿童健康扶贫计划	-	1,064,100.00	224,543.44	839,556.56
四川金阳耳聪目明专项	-	28,046.84	28,046.84	-
健康教育	-	686,879.60	118,792.74	568,086.86
保定市儿童医院会议与培训	-	141,052.51	5,022.50	136,030.01
国家能源先心病专项	-	466,188.00	466,188.00	-
儿童外科适宜技术推广计划	-	90,000.00	-	90,000.00
合计	4,917,834.36	9,764,302.48	7,867,765.82	6,814,371.02

(二) 业务活动表主要项目注释

1、收入

项目	上年累计数			本年累计数		
	非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
捐赠收入	2,144,550.84	3,177,874.63	5,322,425.47	1,224,839.04	4,183,114.44	5,407,953.48
其他收入	48,823.05		48,823.05	54,060.51		54,060.51
合计	2,193,373.89	3,177,874.63	5,371,248.52	1,278,899.55	4,183,114.44	5,462,013.99

2、费用

(1) 业务活动成本

项目	上年累计数			本年累计数		
	非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
捐赠支出	77,150.00	4,579,793.11	4,656,943.11	114,171.84	3,748,420.88	3,862,592.72
合计	77,150.00	4,579,793.11	4,656,943.11	114,171.84	3,748,420.88	3,862,592.72

(2) 管理费用

项目	上年累计数			本年累计数		
	非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
工资福利支出	141,956.35		141,956.35	268,395.20		268,395.20
行政办公支出	149,380.33		149,380.33	48,258.72		48,258.72
合计	291,336.68		291,336.68	316,653.92		316,653.92

(3) 其他费用

项目	上年累计数			本年累计数		
	非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计

项 目	上年累计数			本年累计数		
	非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
银行手续费	232.00		232.00	8.00		8.00
合 计	232.00		232.00	8.00		8.00

六、业务活动情况

(一) 接受捐赠情况

项目	现金	非现金	合计
一、本年度捐赠收入	5,405,070.13	2,883.35	5,407,953.48
（一）来自境内的捐赠	5,405,070.13	2,883.35	5,407,953.48
其中：来自境内自然人的捐赠	594,294.48		594,294.48
来自境内法人或者其他组织的捐赠	4,810,775.65	2,883.35	4,813,659.00
（二）来自境外的捐赠			
其中：来自境外自然人的捐赠			
来自境外法人或者其他组织的捐赠			
二、接受非公益性捐赠情况			

(二) 慈善活动支出和管理费用情况

项目	数额
上年度实际收入合计	5,371,248.52
本年度总支出	4,179,254.64
本年度用于慈善活动的支出	3,862,592.72
管理费用	316,653.92
其他支出	8.00
本年度慈善活动支出占上年度总收入的比例（占前三年收入平均数额的比例）	71.91%（占前三年平均数 49.55%）
本年度管理费用占总支出的比例	7.58%

(三) 大额捐赠收入情况

本单位 2019 年度捐赠收入 5,407,953.48 元，累计捐款超过基金会当年捐赠收入 5% 以上的捐赠单位或个人如下表：

捐赠人	本年捐赠额		用途
	现金	非现金	
中国儿童少年基金会	686,879.60		儿童健康教育项目

北京双鹤药业经营有限责任公司	500,000.00		儿童健康事业发展
中国社会工作联合会	2,274,588.00		国家能源先心病、白血病专项
北京八膳餐饮有限公司	327,211.40		扶助贫困患儿就医
合计	3,788,679.00		——

(四) 业务活动情况报告

本单位 2019 年度共开展了 20 项慈善活动，具体情况如下：

序号	项目名称	项目介绍	本年收入	本年支出
1	神外病房	爱心人士自 2011 年与我会签署协议，定项捐助北京儿童医院神经外科专业贫困患儿，帮助患儿家庭渡过难关。2019 年扶助一名患儿。	10,000.00	15,000.00
2	北银金融租赁儿童健康慈善救助	2014 年，北银金融租赁有限公司捐赠 100 万元善款用于救助困境家庭儿童疾病治疗康复理疗救助项目。主要针对 0-14 岁以下困境家庭儿童及孤残儿童等。救助病种：重度感音神经性耳聋抢救性治疗、脊柱侧弯及肢体残疾手术治疗及康复治疗、先天性心脏病、脑瘫治疗及康复治疗、糖尿病儿童阶段性治疗等各种疾病。2019 年扶助 5 名患儿。	0.00	81,000.00
3	白血病专项	北京师范大学中国公益研究院与我会实施白血病的扶助项目，帮助一部分白血病的患儿得到及时的治疗。	5,000.00	0.00
4	神经性耳聋（澳科利耳）人工耳蜗专项四	自 2016 年 1 月起，澳科利耳医疗器械（北京）有限公司每年捐赠我会，用于在首都医科大学附属北京儿童医院就医的困境家庭重度感音神经性耳聋患儿的手术治疗费用。双方商定，不得以公益项目从事任何商业活动。2019 年扶助患儿 10 名。	250,000.00	173,170.96

5	儿科临床营养科研基金项目	2014年,雀巢(中国)有限公司北京分公司向我会捐赠人民币8万元整,用于北京儿童医院重症医学科的会议、培训、课题研究等科研活动,更好地帮助儿童重症医学科的一线人员提高医学水平。	0.00	9,716.00
6	儿童健康事业发展	2019年6月收到双鹤药业经营有限责任公司捐助我会50万元人民币,用于我会开展有益儿童身心健康的公益活动,儿科疾病防治及基础研究,专项救助等。	500,000.00	0.00
7	儿童过敏性紫癜诊治进展学习班	为更好地促进儿科中西医协同发展,提升规范儿科疾病的中西医诊治能力,我会资助北京儿童医院中医科于2019年5月17日召开“儿科中西医协同机制建设研讨会”,共同探讨儿科中西医协同机制建设的内涵及新模式,进行中西医诊疗学术交流。	0.00	5,550.00
8	中国儿科医师前往美国波士顿儿童医院进修	为培养儿童医学科学人才,进行学术交流,派中国儿科医师赴美国波士顿儿童医院进行为期七天的进修学习,此费用为医师注册费。	0.00	476,947.00
9	徐州和东莞儿科高级生命培训班	为促进中国二、三线城市医院医护人员的可持续发展,提高医务人员的专业知识和技能,支持中国医疗健康体系特别是儿科建设和改革的急切需求,根据美国心脏协会心脏复苏及心血管急救指南开展的儿科高级生命支持培训课程。通过培训课程提高儿科医务人员的专业技能及实操水平,大幅减少因呼吸心跳骤停者的致死率。	0.00	74,943.40
10	国家能源白血病专项	中国社会工作联合会与我会合作开展国家能源爱心行动白血病项目,此项目从2015年起已实施四年,旨在扶助贫困家庭0-18岁白血病儿童的治疗费用。2019年扶助患儿67名。	1,982,400.00	1,974,000.00

11	血液中心组织细胞疾病	由爱心人士王震向我会捐款壹拾万元整，根据捐赠方的意愿，此款用于北京儿童医院血液病房组织细胞疾病患儿的医疗救助。 2019 年，共扶助 2 名患儿。	100,000.00	100,000.00
12	中国儿童健康扶贫计划	为了响应国家“精准扶贫”号召，提升贫困地区儿科医疗卫生服务能力，改善贫困地区儿童的健康状况。我会配合国家儿童医学中心，在国家卫生健康委员会与国务院扶贫开发领导小组办公室的领导下，在各地政府部门和公益机构的支持下，联合全国儿童医院，对贫困地区特别是集中连片特困地区建档立卡贫困家庭儿童开展疾病筛查、提供有效救治，对家长进行健康宣教并对基层儿科医师开展培训。对核实核准的患有大病和长期慢性疾病的建档立卡贫困家庭儿童，根据患病情况，实施分类分批救治，确保健康扶贫落实到人。截至 2019 年 11 月底，“中国儿童健康扶贫计划”已完成陕西榆林、河南三门峡卢氏县、内蒙宁城、陕西榆林二期、甘肃临夏甘南、陕西榆林三期等 6 站儿童健康扶贫工作。	64,100.00	224,543.44
13	四川金阳耳聪目明专项	2018 年 5 月，我会与中国儿童少年基金会、北京后生公益基金会、首都医科大学附属北京儿童医院以及中国工商银行共同发起“儿童健康教育与医疗扶贫专项基金”。凉山州金阳县作为专项基金的第一站，在进行视力筛查中有 6 名儿童患斜视等疾病需要动手术，当地医疗条件无法解决，由我会协调首都医科大学附属北京儿童医院为 5 名患儿进行手术。 2019.01.15 患儿入院， 2019.02.21 患儿顺利出院，现恢复良好。	28,046.84	28,046.84

14	儿童健康教育项目	该项目由我会与中国儿童少年基金会、深圳尚慧国际教育科技有限公司共同发起，项目总金额1500万元，为期三年。我会负责具体实施，该项目旨在以公益创新的模式，用社会资本的力量促进中国儿童获得均衡优质的健康教育，呵护中国儿童健康快乐的成长。项目内容有编纂系列公益科普手册、以及开发与制作多元化应用，开展儿童健康宣教等。	686,879.60	118,792.74
15	保定市儿童医院会议与培训	为推动京津冀医疗协同发展，加强该地区儿科人才培养、学科建设，旨在为保定儿科医务工作者搭建一个学术交流的平台。提升儿科医疗水平，为当地患儿提供优质高效的医疗服务。	0.00	5,022.50
16	国家能源先心病专项	我会与中国社会工作联合会合作，共同开展国家能源爱心行动先心病项目，旨在救助于首都医科大学附属北京儿童医院就医的贫困家庭0-18岁的先心病儿童。2019年扶助患儿25名。	466,188.00	466,188.00
17	儿童外科适宜技术研讨会	本会议由国内知名小儿外科专家就儿童外科领域的新进展，疾病诊治的策略和原则做专题报告，推广小儿外科科学技术，探讨最新科研成果。加强对小儿外科医务工作者的培养，提高儿科领域的医疗水平。	90,000.00	

18	第三届儿科国际论坛	2018年6月30日,由北京儿童健康基金会资助的第三届中国儿科发展国际论坛(CIFPD)在北京会议中心顺利召开,约5000名国内外儿科领域专家学者齐聚一堂,共话当今儿科发展新理念、新探索、新技术和新成果。来自国内外的多位专家学者在主论坛进行了内容丰富精彩的主旨演讲。主论坛结束后,一场涵盖当今儿科世界领域先进诊治技术、预防干预、健康管理、转化研究以及现代医院管理等丰富内容的36个儿科相关领域分论坛陆续召开,整个论坛于7月2日下午胜利闭幕。论坛携手国内外儿科领域的知名专家以主题演讲、汇报、讨论等形式将儿科医学的发展放大到国际视野,交流和分享当今儿科领域诊治技术、预防干预、健康管理、转化研究以及现代医院管理等新概念、新探索、新技术和新成果,让业界同仁享受儿科学术相关的饕餮盛宴。		4,500.00
19	心外病房先心病患儿	爱心人士任悠然微信捐赠500元,用于在北京儿童医院心外病房救治的贫困家庭先心病患儿。	500.00	
20	祖璞-非限定	爱心人士祖璞为我会不定期捐赠,我会利用此资金支付在北京儿童医院治疗的9名贫困患儿治疗费。	220,000.00	111,381.49
合计			4,403,114.44	3,868,802.37

(五) 重大公益项目收支明细表

项目	收入	支出
----	----	----

		直接用于受助人的款物	开展公益项目的运行费用						总计
			立项、执行、监督和评估费用	人员报酬	房租、购买和维护固定资产	宣传推广费用	其他费用	小计	
国家能源白血病专项	1,982,400.00	1,974,000.00							1,974,000.00
国家能源心脏病专项	466,188.00	466,188.00							466,188.00
中国儿童健康扶贫计划	1,064,100.00	69,407.64	19,918.00	122,623.80		6,320.00	6,274.00	155,135.80	224,543.44
健康教育项目	686,879.60	9,801.48	3,486.00	103,635.88		950.00	919.38	108,991.26	118,792.74
神经性耳聋（澳科利耳）人工耳蜗专项四	250,000.00	173,170.96							173,170.96
儿童健康事业发展	500,000.00								0.00
血液中心组织细胞疾病	100,000.00	100,000.00							100,000.00
北银金融租赁儿童健康慈善救助	0.00	81,000.00							81,000.00
中国儿科医师前往美国波士顿儿童医院进修	0.00	476,947.00							476,947.00
祖璞-非限定	220,000.00	111,381.49							111,381.49

徐州和 东莞儿 科高级 生命培 训班	0.00	74,943.40							74,943.40
合计	5,269,567.60	3,536,839.97	23,404.00	226,259.68	0.00	7,270.00	7,193.38	264,127.06	3,800,967.03

(六) 重大公益项目大额支付对象

项目名称	大额支付对象	支付金额	占年度公益 总支出比例	用途
国家能源白血病专项	患儿	2,129,400.00	55.00%	扶助患儿医疗费
国家能源先心病专项	患儿	466,188.00	12.04%	扶助患儿医疗费
中国儿童健康扶贫计划	专家劳务费	122,623.80	3.17%	为患儿义诊、治疗，为基层 医务人员培训
神经性耳聋（澳科利耳）人工耳蜗专项四	患儿	173,170.96	4.47%	扶助患儿医疗费
儿童健康教育项目	项目部人员	103,635.88	2.68%	项目部人员工资社保等
血液中心组织细胞疾病	患儿	100,000.00	2.58%	扶助患儿医疗费
北银金融租赁儿童健康慈善救助	患儿	81,000.00	2.09%	扶助患儿医疗费
中国儿科医师前往美国波士顿儿童医院进修	上海富友支付服务有限公司	476947.00	12.32%	赴美项目人员注册费
徐州和东莞儿科高级生命培训班	专家劳务费	56,800.00	1.47%	培训班劳务费
祖璞-非限定	患儿	111,381.49	2.88%	扶助患儿医疗费
合计		3,821,147.13	98.70%	

(七) 委托理财情况

本单位本年度未购买理财产品。

(八) 投资收益

本单位没有对外投资项目，2019 年未取得投资收益。

七、关联方关系及关联方交易的说明

(一) 本单位的关联方

关联方	与本单位关系
首都医科大学附属北京儿童医院	发起人

(二) 本单位与关联方交易

本单位不存在向关联方出售产品和提供劳务的关联交易，也不存在向关联方采购产品和购买服务的关联交易。

八、限定性净资产转为非限定性净资产

本单位 2019 年度未发生限定性净资产转为非限定性净资产情况。

九、其他需要说明的事项：

- 1、财务报表重要项目及其增减变动情况的说明：无。
- 2、理事会成员和员工的数量、变动情况以及获得的薪金等报酬情况的说明

(1) 本届理事会成员的姓名、工作单位、在本基金会领取报酬的理事人数、领取报酬的

金额

序号	姓名	职务	工作单位	是否在基金会领取报酬	领取报酬金额(元)	专职或兼职情况
1	聂小莺	理事长	国家儿童医学中心、首都医科大学附属北京儿童医院院办主任	否	0.00	兼职
2	李小琳	副理事长	中国医药卫生事业发展基金会、一带一路医疗共享基金主席	否	0.00	兼职
3	马庚	副理事长	福棠儿童医学发展研究中心理事、副主任	否	0.00	兼职
4	朱军	副理事长	中央广播电视总台播音指导	否	0.00	兼职
5	刘原虎	秘书长	国家儿童医学中心、首都医科大学附属北京儿童医院院长助理	否	0.00	兼职
6	成中和	理事	司麦澳(北京)文化艺术有限公司总经理	否	0.00	兼职
7	江丹	理事	中国红十字会总会事业发展中心主任	否	0.00	兼职
8	刘文燕	理事	北京金烨菲林文化传媒有限公司董事长	否	0.00	兼职
9	杨小平	理事	卜蜂集团(正大集团)资深副董事长	否	0.00	兼职
10	李飞	理事	山西黄河律师事务所主任	否	0.00	兼职
11	罗毓芬	理事	首都医疗健康产业集团有限公司副总裁	否	0.00	兼职
12	王怡峰	理事	央广新媒体文化传媒(北京)有限公司副总经理	否	0.00	兼职
13	张萍	理事	中央电视台新闻中心首席出镜记者	否	0.00	兼职
14	阎维文	理事	著名男高音歌唱家、国家一级演员	否	0.00	兼职
15	金岩	理事	深圳尚慧国际教育科技有限公司董事长	否	0.00	兼职
16	马扬	监事长	国家儿童医学中心、首都医科大学附属北京儿童医院纪检办主任	否	0.00	兼职

17	贾立群	监事	国家儿童医学中心、首都医科大学附属北京儿童医院科室主任	否	0.00	兼职
18	连建国	监事	华夏人寿保险公司首席战略顾问	否	0.00	兼职

(2) 本单位员工总数、各部门职工数量、工资总额、人均工资（不含支付劳务费）

部门	人数	工资总额（元/年）	人均工资（元/年）	备注
秘书长	1	无	无	
财务资产管理部	0	无	无	
办公室	2	186,676.16	93,338.08	
合计	3			

3、在计算公益事业支出比例、人员工资福利和行政办公支出比例时需要具体说明的事项

本单位 2019 年度慈善活动支出 3,862,592.72 元，上年收入合计 5,371,248.52 元，慈善活动支出占上一年总收入的比例为 71.91%；工作人员工资福利 268,395.20 元，行政办公支出 48,258.72 元，工作人员工资福利和行政办公支出之和占本年支出的比例为 7.58%。

4、资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产情况的说明

本单位的捐赠者大部分的捐赠资产都限定了捐赠用途，2019 年捐赠收入 5,407,953.48 元，其中限定性收入 4,183,114.44 元，占捐赠收入合计的 77.35%。

5、固定资产清查明细表

名称	来源	时间	单位	数量	单价	金额	用途	备注
电话	自购	2008 年 11 月	台	1	3,130.00	3,130.00	自用	
复印机	自购	2008 年 11 月	台	1	38,600.00	38,600.00	自用	
电脑	自购	2019 年 1 月	台	1	3,648.00	3,648.00	自用	
电脑	自购	2019 年 3 月	台	1	3,989.00	3,989.00	自用	
电脑	自购	2019 年 11 月	台	1	3,899.00	3,899.00	自用	
电脑	自购	2019 年 12 月	台	1	3,999.00	3,999.00	自用	
合计	—	—	—	—	—	57,265.00	—	

6、受托代理业务情况的说明，包括受托代理资产的构成、计价基础和依据、用途等：无。

7、重大资产减值情况的说明：无。

8、对外承诺和或有事项情况的说明：无。

9、接受劳务捐赠情况的说明：无。

- 10、资产负债表日后非调整事项的说明：无。
- 11、向分支机构、代表机构、办事机构收取或变相收取管理费用：无。
- 12、分支机构、代表机构财务管理存在问题：无。
- 13、以各种形式设立“小金库”：无。
- 14、违法违规收费行为：无。
- 15、侵占、私分、挪用社会团体资产：无。
- 16、有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项：无。

北京儿童健康基金会

财务负责人：李歆 会计人员：苑晓萌

2020年04月29日